Debilitas tua tormentum indicat populi delinquentis. Vade ergo nunc per uicos et castella et ad ciuitatem usque pertende et praedica, ut se omnis homo a periuriis et usuris absteneat (= abstineat) et in die dominico nullum opus absque solemnitatibus (= sollempnitatibus) mysticis (= mysticis) agat. Ecce enim coram Domino in lacrimis decumbemus, ueniam pro populo (= populo) deprecantes, et adhuc spes est obtenendi (= obtinendi), si emendatio subsequatur in plebe. Nam hostilitates et infirmitates et alia mala, quae perfert populus, indignatio Domini commouet. Et ideo adnuntia uelociter, ut emendent (= emendentur), ne crudeliter in scelere suo depereant. Tu uero, his peractis quae imperaui, Turonus (= Turonos) ad basilicam propera ; ibique te uisitans, obteneo (= obtinebo) apud Dominum, ut saneris. (Greg.-Tur. Martin. 2, 40, 623, 30-624, 2)

« Ton infirmité est une souffrance du peuple pécheur. C'est pourquoi va maintenant par les bourgs et les châteaux, marche jusqu'à la ville et prêche que tout homme doit s'abstenir de parjures et d'usures, et qu'il doit le jour du dimanche ne faire aucune œuvre, hors la célébration des saints mystères. Prosternons-nous en larmes devant le Seigneur afin d'implorer pardon pour le peuple, et il y a encore l'espoir de l'obtenir, si en conséquence la population s'amende. Car les attaques des ennemis, les infirmités et les autres maux sans nombre que souffre le peuple sont suscités par le Seigneur indigné. Annonce-leur donc promptement qu'ils aient à s'amender, de peur qu'ils ne périssent dans leur iniquité. Quant à toi, après avoir fait ce que je te commande, hâte-toi d'aller dans ma basilique à Tours ; je t'y visiterai, et j'obtiendrai auprès du Seigneur que tu sois guéri » (trad. N. Desgrugillers).

Un homme, Sisulfe, s'est réveillé de sa sieste paralysé des bras et des mains. Il a sans aucun doute péché durant son sommeil et a encouru la colère de Dieu. Il se rendort sous l'effet de la douleur, et un homme lui apparaît en songe. Celui-ci l'exhorte à aller témoigner de la puissance divine et à prêcher l'amendement. Sisulfe obéit à l'homme, qui n'est autre que saint Martin, et est guéri dans la basilique.

3.2. Présence physique des protagonistes ?

L'emploi redondant de l'incise dans le discours direct ne semble pas non plus un indice de la présence physique des personnages locuteurs du discours direct.

Dans l'exemple suivant, Clovis s'adresse en personne à son peuple (*in eodem loco adueniens*) pour dénier toute implication dans des meurtres dont il est accusé, et dont il s'est d'ailleurs rendu coupable en envoyant les assassins.